Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº1012/2022

Indica ao Poder Executivo Municipal

que juntamente com o órgão

competente, a implantação de um

centro municipal de referência do

autismo em nosso município.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis, dirijo-

me a Vossa Excelência para sugerir para que realize a  implantação de um

centro municipal de referência do autismo em nosso município.

Justificativa:

O transtorno do espectro autista é caracterizado por dificuldades na

socialização, na comunicação e no comportamento. As causas do autismo são

desconhecidas e não existe cura, mas, quando diagnosticado precocemente

existem mais chances de melhora do quadro e do desenvolvimento da criança.

Pais, mães e cuidadores de crianças com autismo sofrem dificuldades

tanto para conseguir um diagnóstico do transtorno como para ter acesso a toda

a rede necessária de profissionais para colaborar com o desenvolvimento dos

filhos.

Em agosto de 2020, na cidade de Araraquara, foi inaugurado um Centro

de Referência do Autismo, que atende atualmente 90 pacientes em

acompanhamento semanal nas diversas terapias ofertadas. Habilitado pelo

Ministério da Saúde, ele é o primeiro Centro de Referência do Autismo do

Estado de São Paulo 100% SUS (Sistema Único de Saúde). No local atua uma

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

equipe multidisciplinar, formada por fonoaudiólogo, terapeuta ocupacional,

psicólogo e neurologista.

O Centro é resultado do projeto elaborado por um grupo de trabalho que

reuniu representantes das secretarias municipais de Saúde, Assistência e

Desenvolvimento Social, Educação, Planejamento e participação popular,

através da sociedade civil organizada. Os pacientes chegam para diagnóstico e

tratamento por meio de encaminhamento das unidades básicas de saúde e

também por demanda espontânea.

Ademais, o Centro tem propósito de oferecer um serviço especializado

às pessoas diagnosticadas com o transtorno e avaliação daquelas que têm

suspeita e que ainda não foram diagnosticadas. Esse serviço atenderá, de

forma interdisciplinar e humanizada, possibilitando a criação de espaço de

aprendizagem, interação e desenvolvimento intelectual, favorecendo a

integração e a socialização, além de oferecer o acolhimento adequado dos

familiares.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 01 de abril de 2022.

Eliel Miranda
-vereador-

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 6CYHN8XH0H28629T
		2022-04-01T16:24:04-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-04-01T16:24:04-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura